PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 03 de junho de 2024.

Ofício nº 5661/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 230/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 230/2024, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa, encaminhado pelo
Ofício no 567/2024-GP, de 16 de maio de 2024, dessa Casa de Leis, sobre a fila de espera para
procedimentos/consultas médicas na especialidade de Endocrinologia Infantil, remetemos a manifestação da
Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 27591, de 29 de maio de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato

Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7fa288c4-7c53-4999-9d16-a3e8d6c8cf79.

ID.: 1/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 29/05/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 230/2024

Número:
27591/2024

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n°
230/2024, o qual requer informações sobre fila de espera para procedimentos/consultas
médicas na especialidade de Endocrinologia Infantil, gostaríamos de encaminhar o
Memorando Interno 28320/2024 emitido pela SMSA-Diretoria de Assistência
Especializada.

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7af9695f-a63a-41a2-9405-e65c42596c06.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7fa288c4-7c53-4999-9d16-a3e8d6c8cf79.

ID.: 2/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIES/ DVASE - DIVISÃO DE APOIO AOS
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS Data: 23/05/2024

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 230/2024 - MI 27322/2024

Número:
28320/2024

Ao Gabinete,

Em atendimento ao Memorando Interno Nº 27589/2024 - SMSA/Gabinete – Demandas

Legislativas e Jurídicas, referente ao Requerimento Nº 230/2024 da Câmara Municipal de

Vereadores de Foz do Iguaçu, que solicita informações sobre fila de espera para

procedimentos/consultas médicas na especialidade de Endocrinologia Infantil, a Diretoria

de Assistência Especializada vem cordialmente prestar esclarecimentos à demanda.

A Secretaria Municipal de Saúde tem como responsável para estes agendamentos a

Diretoria de Assistência Especializada, no setor de agendamento de Consultas, Exames e

Cirurgias eletivas, seguindo a ordem cronológica de inserção nas filas obedecendo a

prioridade clínica e por lei.

O paciente M. G. DA S. deu entrada na fila de ENDOCRINOLOGIA - INFANTIL na data

29/02/2024, estando na posição geral 710, com prioridade clínica, conforme anexo.

Informamos que há 328 pacientes aguardando, com prioridade clínica, que deram

entrada na respectiva fila, anteriormente ao paciente.

O paciente M. G. DA SILVA deu entrada na fila de  ECOGRAFIA DE ÓRGÃOS E

ESTRUTURAS SUPERFICIAIS na data 03/03/2024, estando na posição geral 1999, com

prioridade por lei, conforme anexo. Informamos que há 606 pacientes aguardando, com

prioridade por lei, que deram entrada na respectiva fila, anteriormente ao paciente.

Os casos prioritários são agendados com maior brevidade. A Diretoria de Assistência

Especializada aplica a norma legal de prioridade para paciente idoso conforme o Estatuto

da Pessoa Idosa, descrito na Lei 10.741/2003  e prioridade para criança/adolescente

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7af9695f-a63a-41a2-9405-e65c42596c06.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7fa288c4-7c53-4999-9d16-a3e8d6c8cf79.

ID.: 3/6

conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), descrito na Lei Nº 8.069, de 13

de Julho de 1990. A norma é aplicada no agendamento das consultas, exames e cirurgias

eletivas.

Os agendamentos são realizados conforme a posição na fila e a prioridade do paciente.

Referente à previsão de agendamento, informamos que o agendamento é realizado

conforme disponibilidade do profissional especialista, não havendo possibilidade de

prever tal agendamento. Conforme a Lei n° 8.080,  de 19 de  Setembro de 1990, que rege

os princípios dos Sistema Único de Saúde (SUS), o atendimento é organizado de acordo

com o nível de necessidade de cada paciente, também pactuado na carta de direitos dos

usuários que o atendimento deverá ocorrer de forma organizada para o não

descumprimento dos princípios organizativos do SUS.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nelson Guilherme Trindade - Coordenador dos Serviços da Assistência Especializada
Jassiara Sandra Ribeiro de Morais Franco - Diretora da Assistência Especializada - DIES

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7af9695f-a63a-41a2-9405-e65c42596c06.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7fa288c4-7c53-4999-9d16-a3e8d6c8cf79.

ID.: 4/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 27.591/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 230/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7af9695f-a63a-41a2-9405-e65c42596c06

Hash do Documento

Código para verificação:

7af9695f-a63a-41a2-9405-e65c42596c06

729E0FBAF3732ED30004AFAAD1F125881AEFD6C6E2C078E714AF14744EE85634

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 28320/2024.pdf - 53688b8a-a039-4198-ae67-70602f0268ff

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 31/05/2024  12:52:40 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/06/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7fa288c4-7c53-4999-9d16-a3e8d6c8cf79.

ID.: 5/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7fa288c4-7c53-4999-9d16-a3e8d6c8cf79.

ID.: 6/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 5.661/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 230/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7fa288c4-7c53-4999-9d16-a3e8d6c8cf79

Hash do Documento

Código para verificação:

7fa288c4-7c53-4999-9d16-a3e8d6c8cf79

74D800EA8D3BCC272BB044F965F4EEA422146F99DC343F0637CE84C9FC939F77

Anexos

REQ 230-2024.pdf - 1a880b90-ffa6-406a-a6c8-961db6da1bec

RESPOSTA REQ 230-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 27591-2024 - SMSA.pdf -

25aabb80-82e4-4ee5-be2b-49555d910432

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 04/06/2024   9:08:32 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 04/06/2024  17:03:44 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/06/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.